1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

PROCESSO Nº 23618/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Serviço de reparos localizados (tapa-buraco) em vias pavimentadas no município de São Carlos, no
Município de São Carlos.

 Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2019, às 09h00min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e
a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e HICARO LEANDRO
ALONSO, designados dos autos do Processo 7572/2013 para continuidade do Pregão em epígrafe.
 Aberta a sessão, foi informado aos licitantes presentes, conforme divulgado na ata de
julgamento, datada de 17/05/2019, o resultado da Desclassificação da empresa CG Engenharia,
mantendo-se aptas a prosseguirem na disputa dos lances as empresas VERONES e CORPOTEC.

REGISTRO DO PREGÃO

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a

formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em

ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRE    ***        ***  09:25:11  Desclassificado

       KONSTRUTECK LIMP URBANA E LOCAÇÕES EI    ***        ***  09:25:19  Desclassificado

       IAJR MULT SERVIÇOS EIRELI - ME           ***        ***  09:24:37  Desclassificado

       GHS ARTEX CONSTR SERV E REFORMAS EIRE    ***        ***  09:25:15  Desclassificado

       DATEC PAVIM E TERRAPLANEGEM LTDA         ***        ***  09:25:08  Desclassificado

       CONSTRUTAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIR    ***        ***  09:24:44  Desclassificado

       CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA         ***        ***  09:25:33  Desclassificado

       ÁGUIA NEGÓCIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA -    ***        ***  09:25:03  Desclassificado

       CORPOTEC CONSTRUT E EMPREE    5.719.200,0000     86,54%  09:24:58  Selecionada

       VERONES INFRA ESTRUTURA UR    3.066.000,0000      0,00%  09:25:28  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       CORPOTEC CONSTRUT E EMPREE    5.719.200,0000      0,00%  09:26:39  Declinou

  Fase : Negociação

VERONES INFRA ESTRUTURA UR    3.066.000,0000      0,00%  09:46:40  Melhor Oferta

 CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente
de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do
direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      VERONES INFRA ESTRUTURA URBANA EIREL    3.066.000,0000     1º Lugar

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      CORPOTEC CONSTRUT E EMPREEND IMOBIL     5.719.200,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

 Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.
 A Equipe de Apoio ao Pregão Presencial decide suspender a sessão pela necessidade de
avaliação dos atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa VERONES, por parte
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no que tange ao atendimento do solicitado em Edital.
 Após a decisão por parte desta Secretaria, será dada continuidade a este certame.
 Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia
da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial até a definição de continuidade do certame.
 Aberta a palavra, a representante da empresa CORPOTEC solicita que seja realizada
consulta junto ao CREA-SP sobre o início da data da responsabilidade técnica do profissional
indicado. Solicita ainda observação quanto aos atestados apresentados
 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros
abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São
Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de
quaisquer interessas

REPRESENTANTE(S) DA(S)

EMPRESA(S)

ALEXANDRE CADELCA SANITÁ

KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E

LOCAÇÕES EIRELI

CRISTINA LÚCIA P. S. LOMBARDI

CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREEND

IMOB LTDA

EDUARDO DA SILVEIRA ORSI

VERONES INFRAESTRUTURA URBANA

EIRELI - ME

             PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

            ROBERTO CARLOS ROSSATO

             Pregoeiro

            FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

            Membro

            HICARO L. ALONSO

            Membro

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial